[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2013 № 1565

О принятии муниципальной целевой

программы «Переселение граждан

из аварийного жилищного фонда

в городе Рубцовске» на 2013-2015 годы

На основании Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Положения о порядке разработки и реабилитации программы муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, утвержденного постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 04.02.2011 № 347 «Об утверждении Положения о порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, в соответствии с ч.2 ст.63 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городе Рубцовске» на 2013-2015 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. первого заместителя Главы Администрации города Рубцовска Г.А.Крешевского.

Глава Администрации

города Рубцовска

     В.В.Ларионов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

Администрации города Рубцовска Алтайского края

от 20.03.2013 № 1565
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городе Рубцовске» на 2013-2015 годы

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городе Рубцовске» на 2013-2015 годы

	Наименование программы
	«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городе Рубцовске» на 2013-2015 годы (далее - «Программа»)

	Основание для разработки программы
	-
Федеральный закон № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»;

-
Жилищный кодекс Российской Федерации;

-
Постановление Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу»;

-
Постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 04.02.2010 г. № 347 «Об утверждении Положения о порядке разработки муниципальных целевых программ муниципального образования город Рубцовск Алтайского края;

-
Устав муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, принятый решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края 18.08.2011 г. № 633;

	Заказчик программы
	Администрации города Рубцовска Алтайского края

	Разработчик программы
	Управление Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному, дорожному хозяйству и благоустройству

	Цель программы
	- Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- переселение граждан из многоквартирных домов, в установленном порядке признанных аварийными до 01 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе эксплуатации;

- Финансовое и организационное обеспечение переселенных граждан из аварийных многоквартирных домов;

	Задачи программы
	- Уменьшение доли аварийного жилищного фонда;

- Подготовка условий и реализация механизма переселения граждан из аварийного жилищного фонда города Рубцовска, непригодного для проживания;

- Объединение финансовых средств для решения проблемы переселения граждан.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу;
- Снос аварийных многоквартирных домов

	Сроки реализации программы
	2013-2015 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем средств, направляемых на реализацию, Программы составляет 304 364 704,50 руб., в том числе:

- средства государственной корпорации Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее Фонд) – 230 099 716,58 руб.;

- средства краевого бюджета – 37 132 493,96 руб.;

- средства местного бюджета – 37 132 493,96 руб.

В 2013 году 85 270 071 руб., в том числе:

- средства государственной корпорации Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее Фонд) – 64 464 173,66 руб.;

- средства краевого бюджета – 10 402 948,67 руб.;

- средства местного бюджета – 10 402 948,67 руб.

В 2014 году 101 186 292,00 руб., в том числе:

- средства государственной корпорации Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее Фонд) – 76 496 836,74 руб.;

- средства краевого бюджета – 12 344 727,63 руб.;

- средства местного бюджета – 12 344 727,63 руб.

В 2015 году 117 908 341,50 руб., в том числе:

- средства государственной корпорации Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее Фонд) – 89 138 706,18 руб.;

- средства краевого бюджета – 14 384 817,66 руб.;

- средства местного бюджета – 14 384 817,66 руб.

	Перечень основных программных мероприятий
	- Выполнение условий предоставления финансовой поддержки за счет средств Фонда, определенные частью 1 статьи 14 Федерального закона от 21.07.2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»;

- Формирование адресного перечня многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу;

- Проведение общих собраний собственников помещений;

- Поэтапное переселение граждан и ликвидация аварийного жилищного фонда.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- Переселение 644 человек из 269 жилых помещений 22 многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу;

- Снижение доли населения, проживающего в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу

	Контроль за ходом выполнения программы
	Администрации города Рубцовска Алтайского края

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Неудовлетворительное состояние жилищного фонда на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края обусловлено недостаточным объемом финансирования ресурсов, направленных на его содержание и текущий ремонт, отсутствием средств на проведение мероприятий по сносу многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, и переселение граждан из аварийного жилищного фонда.

Одной  из  важнейших  проблем  жилищно-коммунальной  реформы  является проблема ликвидации аварийного жилищного фонда. Наличие аварийного жилищного фонда:

-
создает потенциальную угрозу безопасности и комфортности проживания граждан;

· ухудшает внешний облик города;

· сдерживает развитие городской инфраструктуры;

· снижает качество предоставляемых коммунальных услуг;

повышает социальную напряженность в обществе.
Для решения указанных проблем необходима согласованность действий Фонда, органов государственной власти, органов местного самоуправления, собственников помещений, которые определяются в настоящей Программе.

2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является:
- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- переселение граждан из жилых помещений, находящихся в многоквартирных домах, в благоустроенные жилые помещения;

- финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из аварийных многоквартирных домов;

Для решения проблемы переселения граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу, необходимо создание нормативных, финансовых и организационных механизмов, которые позволят решить поставленную задачу наиболее эффективно.

Для достижения поставленной цели необходимо предусмотреть выполнение следующих задач:
- уменьшение доли аварийного жилищного фонда;

- строительство и приобретение жилых помещений в многоквартирных домах, необходимых для переселения граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу;
- подготовка условий и реализация механизма переселения граждан из аварийного жилищного фонда города Рубцовска, непригодного для проживания;

- объединение финансовых средств для решения проблемы переселения граждан.

3. Индикаторы оценки результативности планируемых результатов
Успешное выполнение мероприятий Программы позволит в 2013-2015 годы качественно улучшить жилищные условия 644 жителей города Рубцовска.

Динамика важнейших целевых индикаторов и показателей эффективности реализации Программы.
                                                                                                   Таблица № 1

	Наименование индикатора
	Ед.изм.
	2013
	2014
	2015

	Количество ликвидированного аварийного жилья
	кв.м.
	2885,62
	3424,24
	3990,13

	Количество построенных жилых помещений
	шт.
	88
	91
	90

	Количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда
	чел.
	212
	203
	229

4. Критерии отбора многоквартирных домов, включаемых в программу
В целях предоставления финансовой поддержки для переселения граждан за счет средств Фонда из аварийного жилищного фонда в Программу в установленном порядке включаются многоквартирные дома, признанные до 1 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе эксплуатации многоквартирного дома, общим собранием собственников помещений в которых принято решение об участие в Программе.

5. Перечень программных мероприятий

Выполнение условий предоставления финансовой поддержки за счет средств Фонда, определенные частью 1 стать 14 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

Система программных мероприятий включает в себя работу по следующим направлениям:
- строительство многоквартирных жилых домов для последующего предоставления жилых помещений гражданам, переселяемым из занимаемых по договорам социального найма жилых помещений в признанных аварийными многоквартирных домах, или гражданам, являющими собственниками жилых помещений в таких домах, по договорам мены;
-
приобретение жилых помещений в малоэтажных многоквартирных жилых домах для предоставления их переселяемым гражданам.

Способы переселения граждан из жилых помещений:

- предоставление жилых помещений взамен изымаемых путем заключения договоров мены;

- предоставление гражданам других благоустроенных жилых помещений по договору социального найма в связи с выселением в порядке, установленном статьей 86 и 89 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу по муниципальному образованию город Рубцовск Алтайского края приведен в приложениях № 1, 2.
Планируемые показатели выполнения Программы приведены в приложении № 3.

6. Источник финансирования Программы

Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства Фонда, средства краевого бюджета, местного бюджета, которые направляются на строительство либо приобретение жилых помещений, равных по общей площади, ранее занимаемым гражданами жилым помещениям в аварийных многоквартирных домах.

Доля софинансирования из краевого и местного бюджета составляет 24,4% от общего объема средств для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, 12,2% и 12,2% соответственно.
Общий объем средств, направленных на реализацию Программы, составляет 304 364 704,50 руб., в том числе:

средства Фонда – 230 099 716,58 руб.;

средства краевого бюджета – 37 132 493,96 руб.;

средства местного бюджета – 37 132 493,96 руб.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей федерального, краевого и местного бюджетов.
7. Контроль и система управления реализацией Программы

Управление Администрации города по жилищно-коммунальному, дорожному хозяйству и благоустройству организует и проводит информационно-разъяснительную работу по доведению до сведения граждан целей, условий и критериев Программы, а также освещает в средствах массовой информации итоги ее реализации.

Вся информация, связанная с разработкой и реализацией Программы, размещается во всех доступных средствах массовой информации.

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация города Рубцовска Алтайского края.

МКУ «Управление капитального строительства» Администрации города Рубцовска и Управление Администрации города по жилищно-коммунальному, дорожному хозяйству и благоустройству ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляет в отдел экономического развития и ценообразования Администрации города Рубцовска Алтайского края отчет о ходе выполнения Программы по формам, утвержденным Главным управлением экономики и инвестиций Алтайского края для подготовки отчета о реализации муниципальных целевых программ.

МКУ «Управление капитального строительства» Администрации города Рубцовска и Управление Администрации города по жилищно-коммунальному, дорожному хозяйству и благоустройству контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет несоответствие результатов реализуемых мероприятий предусмотренных Программой, устанавливает причины не достижения ожидаемых результатов и определяет меры по их устранению.
8. Срок реализации Программы
Срок реализации программы – 2013-2015 годы.
На первом и последних этапах будет осуществляться:

- проведение общих собраний собственников многоквартирных жилых домов;

- разработка МКУ «Управление капитального строительства» Администрации города Рубцовска проектно-сметной документации, на строительство новых многоквартирных домов для переселения граждан.

8. Оценка эффективности Программы

Главным результатом Программы является ликвидация аварийного жилищного фонда и улучшение жилищных условий жителям города Рубцовска.

· Общая оценка эффективности реализации программных мероприятий определяется достижением запланированных целевых показателей выполнения Программы.
Такими показателями являются:

· число переселенных в результате выполнения Программы жителей;
· уменьшение доли аварийного жилищного фонда.